
Kışın Salatalık Yapraklarında Yanık Lekeleri: Soğuk

Stresi ve Yoğun Işığın Sinsice Dansı

Sitede İncele & Sipariş Ver

Ziraat mühendisliği pratiğimizde sıkça karşılaştığımız ancak çoğu zaman yanlış teşhis konulan bir

problem vardır: Kış aylarında salatalık bitkilerinin alt yapraklarında meydana gelen yanıklar. Birçok

üreticimiz ilk etapta akarlar, tuzluluk sorunları veya çeşitli hastalıkları akla getirir. Oysa özellikle kış

dönemindeki sera koşullarında bu tür yanıkların ardında yatan asıl sebep, genellikle bitkinin maruz

kaldığı soğuk stresi ile yoğun ışığın tehlikeli birleşimidir . Bu makalede, bu fizyolojik bozukluğun
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nedenlerini, mekanizmasını ve en önemlisi önleme ile tedavi yöntemlerini derinlemesine inceleyeceğiz.

Kış Aylarında Salatalıkta Yaprak Yanığının Gizemini Çözmek

Salatalık, tropikal kökenli bir bitki olup, düşük sıcaklıklara karşı oldukça hassastır. Kış aylarında

seralarda sıcaklık kontrolü zorlaşabilir ve bitkiler optimum büyüme aralıklarının altına düşen

sıcaklıklara maruz kalabilirler. Bu durum, bitkinin savunma mekanizmalarını zayıflatırken, fotosentetik

kapasitesini de olumsuz etkiler. Tam da bu hassas dönemde, özellikle açık ve güneşli kış günlerinde

veya yetersiz yönetilen yapay aydınlatma altında, bitkinin tolere edebileceğinden daha yüksek ışık

şiddetiyle karşılaşması, geri dönüşü olmayan hasarlara yol açabilir.

1. Soğuk Stresinin Bitki Fizyolojisi Üzerindeki Etkileri

Salatalık için ideal gece sıcaklığı 18-20°C, gündüz sıcaklığı ise 22-28°C aralığındadır. Bu aralıkların

altına düşülmesi, bitkide 'soğuk stresi' olarak bilinen fizyolojik bir tepkiyi tetikler. Soğuk stresi, bitki

hücre zarlarının akışkanlığını azaltır, enzim aktivitesini düşürür ve metabolik süreçleri yavaşlatır.

Özellikle 10-12°C'nin altındaki sıcaklıklar, salatalıkta ciddi hasarlara neden olabilir. Bu durumun başlıca

etkileri şunlardır:

Membran Hasarı: Hücre zarları, düşük sıcaklıklarda katılaşır ve geçirgenliğini kaybeder. Bu,

hücre içinde ve dışında madde alışverişini bozar.

Enzim İnhibisyonu: Fotosentez ve solunum gibi temel metabolik süreçlerde görev alan

enzimlerin aktivitesi düşer.

https://www.fidebahcesi.com


Su ve Besin Alımında Azalma: Köklerin soğuktan etkilenmesi, su ve besin maddelerinin alımını

zorlaştırır. Bu da yapraklara yeterli suyun taşınamamasına neden olur.

Fotosentez Veriminde Düşüş: Soğuk, kloroplastların yapısını ve işlevini etkileyerek fotosentez

hızını yavaşlatır.

2. Yoğun Işığın Bitki Üzerindeki Yıkıcı Gücü

Kış aylarında güneş ışığının açısı daha düşük olsa da, bulutsuz ve açık günlerde veya yetersiz

havalandırma ile birleştiğinde, özellikle sera ortamında ışık şiddeti beklenenden daha yüksek

seviyelere ulaşabilir. Ayrıca, günümüzde yaygınlaşan yapay aydınlatma sistemlerinin yanlış kullanımı

da benzer etkilere yol açabilir. Sağlıklı bir bitki, belli bir ışık şiddetine kadar kendini koruyabilirken,

soğuk stresiyle zayıflamış bir fide, bu ışık yükü altında 'foto-oksidatif stres' yaşar.

Foto-oksidasyon: Fotosentez sırasında aşırı ışık enerjisi, kloroplastlarda reaktif oksijen

türlerinin (ROS) üretimini artırır. Bu ROS'lar, hücre bileşenlerine (DNA, proteinler, lipitler) zarar

vererek oksidatif strese yol açar.

Klorofil Yıkımı: Aşırı ışık, klorofil pigmentlerinin parçalanmasına neden olur, bu da yapraklarda

sararma ve renk değişimi ile kendini gösterir.

Fotosistem Hasarı: Fotosentezde kritik rol oynayan fotosistem II (PSII) gibi protein kompleksleri

zarar görür, bu da bitkinin ışık enerjisini verimli kullanamamasına yol açar.

3. Soğuk Stresi ve Yoğun Işığın Sinerjistik Etkisi: Yanıkların Arkasındaki Mekanizma
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İşin kritik noktası, bu iki faktörün bir araya geldiğinde yarattığı sinerjistik etkidir. Soğuk stresi altındaki

bir salatalık bitkisi, fotosentez yapma kapasitesi düşmüş, metabolizması yavaşlamış ve antioksidan

savunma sistemleri zayıflamış durumdadır. Bu durumda, normalde tolere edebileceği ışık şiddeti bile,

bitki için 'yoğun' hale gelir. Bitki, aldığı ışık enerjisini fotosentez yoluyla etkili bir şekilde kullanamaz ve

bu fazla enerji, yukarıda bahsedilen reaktif oksijen türlerinin (ROS) üretimine yönelir. Bu ROS'lar,

hücre zarlarına ve diğer hücresel yapılara geri dönülmez zararlar vererek, yapraklarda nekrotik (ölü)

bölgelerin oluşmasına, yani 'yanıklara' yol açar.

Özellikle alt yapraklar, bitkinin fizyolojik olarak daha yaşlı ve bazen de daha az aktif kısımları olduğu

için bu tür stres koşullarına karşı daha hassas olabilirler. Ayrıca, sera içindeki hava akımı ve sıcaklık

dağılımı nedeniyle alt kısımlar daha soğuk hava ceplerine maruz kalabilir.

Yaygın Yanlış Teşhisler ve Ayırıcı Tanılar

Bu durumun doğru teşhis edilmesi, etkili bir tarım yönetimi için hayati öneme sahiptir. İşte soğuk stresi

+ yoğun ışık yanıklarını diğer yaygın sorunlardan ayırt etme yolları:

1. Akarlar (Örümcek Akarları)

Yanlış Teşhis: Yapraklardaki sararma ve bronzlaşma nedeniyle akarlarla karıştırılabilir.

Ayırıcı Tanı: Akarların varlığı gözle (büyüteçle) görülebilir. Yaprakların altında ince ağlar,

hareketli zararlılar ve yaprağın üst yüzeyinde nokta nokta emgi izleri (stippling) bulunur.

Yanıklar genellikle daha geniş, düzensiz nekrotik alanlar şeklinde ortaya çıkar ve akar izleri

içermez.
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2. Tuzluluk Sorunları (Salinite)

Yanlış Teşhis: Yaprak kenarlarında görülen yanıklar tuzluluk ile karıştırılabilir.

Ayırıcı Tanı: Tuzluluk sorunu genellikle tüm bitkide genel bir stres, gelişim geriliği ve yaprak

kenarlarında homojen bir yanık deseni ile karakterizedir. Toprak veya sulama suyu analizi ile

tuzluluk seviyeleri kolayca tespit edilebilir. Soğuk+ışık yanığı ise genellikle daha lokalize ve

yaprağın iç kısımlarına doğru ilerleyebilir.

3. Hastalıklar (Örn: Antraknoz, Külleme)

Yanlış Teşhis: Yapraklardaki lezyonlar bazı fungal hastalıklara benzetilebilir.

Ayırıcı Tanı: Hastalıklar genellikle spesifik patojen izleri (sporlar, miseller), belirli lezyon şekilleri

(halkalar, lekeler) ve yayılma paternleri gösterir. Laboratuvar analizi ile patojen tespiti

mümkündür. Soğuk+ışık yanığı ise daha çok fizyolojik bir tepkidir ve patojenik bir etken içermez.

Önleme ve Yönetim Stratejileri: Bir Ziraat Mühendisi Yaklaşımı

Bu tür fizyolojik bozuklukların önüne geçmek ve ürün kaybını minimize etmek için entegre bir yaklaşım

benimsemek gereklidir. İşte bazı kilit stratejiler:

1. Sera İklim Kontrolü ve Sıcaklık Yönetimi

Optimum Sıcaklık Aralığı: Salatalık için gece ve gündüz sıcaklıklarını ideal aralıklarda (gece 18-

20°C, gündüz 22-28°C) tutmaya özen gösterin.
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Kademeli Geçişler: Gündüzden geceye veya geceden gündüze geçişlerde sıcaklık değişimlerini

kademeli olarak yapın. Ani düşüşler veya yükselişler bitkiyi strese sokar.

Kök Bölgesi Isıtması: Toprak veya topraksız kültürde, kök bölgesinin sıcaklığını optimumda

tutmak, bitkinin su ve besin alımını destekleyerek soğuk stresine karşı direncini artırır.

Hava Akışı ve Homojenlik: Sera içinde sıcaklık katmanlaşmasını önlemek için uygun

havalandırma ve sirkülasyon fanları kullanın. Soğuk hava ceplerinin oluşmasını engelleyin.

2. Işık Yönetimi

Işık Şiddeti İzleme: Özellikle kışın açık ve güneşli günlerde, seradaki ışık şiddetini düzenli olarak

ölçün. PAR (Fotosentetik Aktif Radyasyon) sensörleri bu konuda size yardımcı olacaktır.

Gölgeleme: Yoğun ışık dönemlerinde (özellikle öğle saatlerinde) gölgeleme perdeleri veya

gölgeleme boyaları kullanarak ışık şiddetini bitkinin tolere edebileceği seviyelere düşürün. Ancak

aşırı gölgelemeden kaçının, çünkü bu da fotosentezi olumsuz etkiler.

Yapay Aydınlatma Ayarları: Eğer yapay aydınlatma kullanıyorsanız, ışık şiddetini,

spektrumunu ve fotoperiyodu bitkinin gelişim aşamasına ve dış ışık koşullarına göre ayarlayın.

Işıklandırma süresini ve yoğunluğunu kademeli olarak artırın.

3. Nem ve Hava Kalitesi Yönetimi

Bağıl Nem: Sera içi bağıl nem oranını %60-80 aralığında tutmaya çalışın. Düşük nem, bitkinin

transpirasyon (terleme) hızını artırır ve zaten soğuk stresinden etkilenmiş bir bitki için ek bir

stres faktörü oluşturur.
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CO2 Desteği: Yeterli CO2 seviyeleri (400-800 ppm), fotosentez verimini artırarak bitkinin

strese karşı direncini yükseltebilir.

4. Besin ve Su Yönetimi

Dengeli Gübreleme: Özellikle potasyum ve kalsiyum gibi elementler, bitkinin stres toleransını

artırmada önemli rol oynar. Bitkinin ihtiyacına uygun, dengeli bir gübre programı uygulayın.

Aşırı azotlu gübrelemeden kaçının, bu bitkiyi daha hassas hale getirebilir.

Doğru Sulama: Bitkinin su ihtiyacını doğru bir şekilde karşılayın. Ne aşırı sulama (kök boğulması

ve soğuk stresini artırma) ne de yetersiz sulama (kuraklık stresi) bitki için iyi değildir.

fidebahcesi.com'un önerdiği sulama prensiplerini takip edebilirsiniz.

5. Bitki Sağlığı ve Vigoru

Sağlıklı Fide Seçimi: Başlangıçta sağlıklı ve güçlü tohum veya fidelerle üretime başlayın.

Uygun Çeşit Seçimi: Bölgenizin iklim koşullarına ve sera tipinize uygun, soğuk toleransı daha

yüksek salatalık çeşitlerini tercih edin.

Bitki Gelişimi: Bitkinin genel sağlığını ve vigorunu (canlılığını) korumak, strese karşı direncini

artıracaktır.

Sonuç: Bilinçli Yönetim ile Yüksek Verim ve Kalite

Kış aylarında salatalık bitkilerinde görülen yaprak yanıkları, çoğu zaman gözden kaçan ancak ciddi

hasat ve ürün kaybına yol açabilen bir fizyolojik bozukluktur. Bu durumun temelinde, bitkinin soğuk
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stresi altında zayıflamış metabolizmasının, yoğun ışık enerjisini kaldıramaması yatar. Bir Ziraat

Mühendisi olarak tavsiyem, sera iklim kontrolünü bütünsel bir bakış açısıyla ele almanız, sıcaklık, ışık,

nem ve besin yönetimi arasında hassas bir denge kurmanızdır. Erken teşhis ve proaktif önlemlerle, bu

tür sorunların önüne geçerek sağlıklı, verimli ve kaliteli salatalık üretimine devam edebilirsiniz.

Unutmayın, bitkilerinizin dili, yapraklarındaki belirtilerle konuşur. Onları doğru anlamak, başarılı bir

tarımın anahtarıdır.

Uzman Tavsiyesi: HPA Plus ile Maksimum Bitki Koruması

Fide ve bitkilerinizin en kritik gelişim aşamalarında karşılaştıkları en büyük risk, topraktan ve

sera yüzeylerinden bulaşan patojenlerdir (mantar, bakteri, virüs). Üreticilerimize, üretim

alanlarını ve ekipmanlarını hastalıklardan korumak için HPA Plus Ortam ve Yüzey

Dezenfektanı kullanmalarını şiddetle öneriyoruz.



 Başlıca Faydaları

• Tüm zararlı mikroorganizmalara karşı %100 etkinlik

• Uygulama sonrası 20+ saat aktif koruma sağlar

• Kök çürüklüğünü büyük ölçüde önler

• Verim kaybını azaltır, ürün kalitesini artırır

• Sera demir aksamı ve sulama borularında paslanma (korozyon) yapmaz

 Güçlü Etken Maddeler

• %15 Hidrojen Peroksit: Hücre duvarlarını parçalar

• %15 Alkol Benzen Sülfonik Asit: Organik kirliliği etkili şekilde çözer

• %10 İzopropil Alkol + %5 Salisilik Asit: Ekstra güçlü dezenfeksiyon

• %10 Bağlayıcı Enzimler: Uzun süre kalıcılık sağlar

Do?a dostu formül: Kullan?mdan sonra yaln?zca su ve oksijene dönü?ür, bitki ve topra?a

zehirli kal?nt? b?rakmaz.

HPA Plus 5 LT İncele ve Satın Al →
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Türkiye’nin Dört Bir Yanına Güvenilir Tarım Tedariği

fidebahcesi.com, 2015 yılından bu yana Türkiye’nin dört bir yanına kaliteli fide,

tohum ve tarım sarf malzemesi tedariği yapan köklü ve güvenilir bir firmadır.

Antalya merkezli olarak başlayan yolculuğumuzda, bugün Türkiye’nin her

bölgesindeki üreticilere hızlı, güvenilir ve kesintisiz hizmet sunuyoruz. Ülkemizin her

köşesindeki seralara, tarlalara, bahçelere ve modern tarım işletmelerine aynı özen

ve kaliteyle ulaşıyoruz.

Alanında uzman profesyonel ziraat mühendislerimizle birlikte hareket ediyor; her

bir fide ve tohumun sağlıklı, sertifikalı ve yüksek verimli olmasına büyük özen

gösteriyoruz. Ürünlerimiz modern seralarda kontrollü koşullarda üretiliyor, en iyi

tohumlar ve sarf malzemeleri seçilerek siz değerli üreticilerimize ulaştırılıyor.

Kaliteden asla ödün vermiyor, her siparişte aynı titizliği gösteriyoruz.

Üreticilerimizin ihtiyaç duyduğu her ürünü en doğru şekilde temin etmek için sürekli

Ar-Ge ve saha çalışmaları yürütüyoruz.



Müşteri memnuniyetini her şeyin üstünde tutuyor, siparişten teslimata kadar olan

tüm süreçte %100 güvenilirlik ve şeffaflık sağlıyoruz. Hızlı kargo seçenekleri, doğru

ürün garantisi, zamanında teslimat ve ihtiyaç duyduğunuz her an teknik destek ile

yanınızdayız. Amacımız sadece ürün tedarik etmek değil; sizin bereketli hasatlar

elde etmenize, maliyetlerinizi düşürmenize ve tarımsal başarınızı uzun vadeli olarak

güçlendirmenize katkıda bulunmaktır. Her üreticinin başarısı bizim başarımızdır.

fidebahcesi.com olarak kaliteli fide ve tohum anlayışımızı, profesyonel ziraat

desteğiyle birleştirerek Türkiye tarımına değer katmaya devam ediyoruz. Siz de

kaliteli üretim ve güvenilir tedarik zinciri arıyorsanız, doğru yerdesiniz. Bize

güvenin, hasadınızda farkı görün.
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